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      MINISTRI  

 

Ky raport vlerësues përmbledh ecurinë e Fondit për Zhvillimin e Rajoneve pwr vitin 2016  (FZhR ). Do 

të përmbajë të dhëna shifrore, tabela, etj., mbi numrin e projekteve të aplikuara, të shpallura fituese për 

financim, informacion mbi projektet në vazhdim të trajtuara me skemën e borxhit. Probleme të 

identifikuara dhe rekomandime për adresimin e tyre 

I. Ecuria e Fondit për Zhvillimin e Rajoneve për vitin 2016 është sa vijon; 

Në zbatim të Ligjit nr.9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, 

të Ligjit nr.147/2015, datë 17.12.2015 ”Për buxhetin e vitit 2016”, të Udhëzimit nr.2, datë 06.02.2012 ”Për 

procedurat standarte të zbatimit të buxhetit” i ndryshuar, për vitin 2016 është çelur për MAS plani i investimeve  

pjesë e  ”Fondit për Zhvillimin e Rajoneve 2016” sa më poshtë: 

   Tabela 1. Detajimi i fondeve te FZHR-se 2016, sipas programeve buxhetore, në lekë    

Entit.Qev. Min. 

Linjës 

Emërtimi i 

Institucionit 

Prog. Llog.Ekonom. Kodi i 

Projektit 

Debiti 

Në lekë 

Emërtimi i projektit  

001 11 Aparati MAS 09120 2310000 M112552 1,004,129,813 Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 

2016 

001 11 Aparati MAS 09120 2310000 M112468 200,000,000 Fondi i  ngrirë 2016 

001 11 Aparati MAS 09230 2310000 M112555 686,000,000 Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 
2016 

001 11 Aparati MAS 09230 2310000 M112468 59,000,000 Fondi i ngrirë 2016 

001 11 Aparati MAS 09450 2310000 M112556 211,552,772 Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 

2016 

001 11 Aparati MAS 09450 2310000 M112468 200,000,000 Fondi i ngrirë 2016 

    T O T A L I        *1,931,626,692 

459,000,000 

 *Totali Vetem per fondet e lira  

Fonde tëngrira  leke  

Gjatë vitit 2016, kanë aplikuar pranë Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, në kuadër të thirrjes së parë, 

Njësitë e Qeverisjes vendore me 60 projekte teknike (projekt-preventiva) për ndërtime/rehabilime 

objektesh arsimore ne arsimin parauniversitar (kopshte, shkolla) .  

Nënvizojë se Njësitë e qeverisjes vendore, në mënyrë të vazhdueshme aplikojnë/paraqesin kërkesa për 

Nr.   prot,                                                                                                                                              datë ......./......./2017  
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financim projektesh, pavarësisht afateve të parashikuara për aplikim në thirrjet që kryhen nga |KZHR-

ja, aplikime të cilat administrohen dhe janë në databazën e MAS. 

PROJEKTE TE REJA 2016. 

Gjatë vitit 2016, janë miratuar nga Komiteti i Zhvillimit të Rajoneve, gjithsesj 35 projekte/aplikime 

për objekte arsimore, sipas të dhënave kronologjike më poshtë: 

 Me vendimin nr. 25 datë 18.04.2016 “Për shpërndarjen e financimit për projekte të grandit të 

arsimit , thirrja e parë, programi i zhvillimit të infrastrukturës vendore dhe rajonale, shtylla I, 

per vitin 2016”, janë miratuar gjithsej 27 projekte me vlerë te plotë te projekteve 

1,938,423,720 leke dhe financim për vitin 2016, në vlerë 962,711,864 leke, e detajuar sipas 

tabelës nr.1 më poshtë (thirrja e parë). 

Tabela 1. Projektet e reja 2016-2017, thirrja e pare 

Nr 

rendor 

NJQV Programi 

buxhetor 

Emertimi i projektit Kodi i 

projektit 

Vlera e plote e 

projektit 

Financimi 

2016 

       

1 Bashkia Ura 

Vajgurore 

09120 Rikonstruksioni shkollës 9-vjecare Andrea Mbrice, Poshnje, 

Bashkia Ura Vajgurore 

M112638 54,685,184 27,342,592 

2 Bashkia Diber 09230 Ndertimi i shkollës së mesme Maqellare M112639 95,610,980 47,805,490 

3 Bashkia Bulqize 09120 Rikonstruksioni shkollave të njesise administrative Shupenze, 

Bashkia Bulqize 

M112640 87,170,894 43,585,447 

4 Bashkia Shijak 09120 Ndertimi i shkollës 9-vjecare fshati Shtraze, Gjepalaj M112641 46,220,996 23,110,498 

5 Bashkia  Durres 09120 Ndertim i shkollës 9-vjecare  "Marie Kaculini", Durres M112642 143,959,125 71,979,563 

6 Bashkia Elbasan 09120 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Qamil Guranjaku" M112643 65,598,953 32,799,477 

7 Bashkia Librazhd 09120 Rikonstruksion kopshti i femijeve nr.2, Qyteti Librazhd, 

Bashkia Librazhd 

M112644 8,800,000 4,400,000 

8 Bashkia Cerrik 09120 Ndertimi i shkollës, ndertimi i palestres, terrenet sportive dhe 

sistemimi i territorit tëshkolles 9-vjecare Adem Elmas Asllani" 

Shtepanje, njesia Gostime, Cerrik 

M112645 73,073,515 36,536,758 

9 Bashkia Fier 09230 Rikonstruksion ishkolles "Perikli Ikonomi", Bashkia Fier M112646 44,222,256 22,111,128 

10 Bashkia Fier 09120 Rikonstruksioni shkolles 9-vjecare "Dino Ismaili", Levan, 

Bashkia Fier 

M112647 26,276,769 13,138,385 

11 Bashkia Divjake 09230 Ri12konstruksion i shkolles  Koli Allk13anjari, Kemishtaj, 

Komuna Gradis14ht 

M112648 81,827,392 40,913,696 

12 Bashkia Tepelene 09230 Rikonstr15uksion i plotëi shkolles se mesme 16tëpergjithshme 

"Abaz Shehu17", Bashkia Tepelene18 

M112649 64,228,054 32,114,027 

13 Bashkia Memaliaj 09120 Rikonstruks1ioni shkolles 9-vjecare "Nim9etëProgonati", 

Bashkia Memaliaj 

M112650 35,924,340 17,962,170 

14 Bashkia Korce 09120 Ndertim shkolle e re ne fshatin Kamenice M112651 40,000,000 20,000,000 

15 Bashkia Korce 09120 Rikonstruksioni kopshtit nr 11 ne qytetin e Korces M112652 10,400,000 5,200,000 

16 Bashkia Pogradec 09120 Rikonstruksioni objektit dhe terreneve sportive tëshkolles 9-

vjecare "Kozma Gjoke Basho" 

M112653 86,700,457 43,350,229 

17 Bashkia Maliq 09230 Ndertim shkolla e mesme e bashkuar, Rrembec, Bashkia Maliq M112654 87,855,104 43,927,552 

18 Bashkia Kurbin 09230 Rikonstruksion i shkolles mesme "At Shqefen Gjecovi" Bashkia 

Lac 

M112655 156,000,000 78,000,000 

19 Bashkia Mirdite 09230 Rikonstruksioni , sistem ngrohje, sistemim dhe rijetezim i 

terreneve sportive shkolla e mesme Rreshen, Bashkia Rreshen 

M112656 118,918,874 59,459,437 

20 Bashkia Lezhe 09230 Rikonstruksion shkolla e mesme, Gjader M112657 29,526,350 14,763,175 

21 Bashkia Vau i Dejes 09120 Ndertim i shkolles 9-vjecare "Don Martin Trushi" Stajke, 

Komuna Bushat 

M112658 72,132,616 36,066,308 

22 Bashkia Malësi e 

Madhe 

09120 Rikonstruksion shkolla 9-vjecare "Preke Gjoni" Bajze M112659 10,968,317 5,484,159 

23 Bashkia Puke 09120 Ndertim palestre prane shkolles "Sabah Sinani" dhe "Migjeni", 

Puke 

M112660 54,476,354 27,238,177 

24 Bashkia Kavaje 09120 Ndertimi i shkolles 9-vjecare "Rilindja", Lagja nr.1 Kavaje M112661 99,997,726 49,998,863 

25 Bashkia Tirane 09230 Rikonstrukion i shkolles koreografike Tirane M112662 63,994,120 31,997,060 

26 Bashkia Konispol 09120 Rikonstruksion+ndertim i palestres së shkolles se bashkuar 

"Bejdo Sejko", Konispol 

M112663 80,379,965 40,189,983 

27 Bashkia Vlore 09230 Rikonstruksioni i shkollës së mesme "Ali Demi", Bashkia Vlore M112664 199,475,379 93,237,690 

   TOTALI  1,938,423,720 962,711,864 

 

 Me vendimin nr. 37 datë 13.07.2016 (thirrja e dyte) janë miratuar nga Komiteti i Zhvillimit të 

Rajoneve, për financim gjithsej 8 objekte arsimore, me vlere totale te projekteve 686,019,210 

leke dhe financim per vitin 2016, në masën 303,009,607 leke, të detajuara sipas tabelës nr. 2 më 
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poshtë (thirrja e dytë) 

Tabela 2. Projektet e reja ne arsim, te miratuara me vendimin nr. 37 datë 13.07.2016 (thirrja e dytë) 

Nr Njësia e 

qeverisjes 

vendore 

Programi 

buxhetor 

Emertimi i projektit Vlera e plote e 

projektit 

Financimi 2016 Financimi 2017 

1 Bashkia Fier 09120 Rikonstruksion total i shkolles 9-vjeçare "Ymer 
Xhafa", Dermenas 

57,730,727 28,865,364 28,865,364 

2 Bashkia Divjake 09120 Shtese anesore dhe rikonstruksion i shkolles 9-

vjeçare, Çerme Shkumbin, Komuna Terbuf 

88,549,424 44,274,712 44,274,712 

3 Bashkia 
Roskovec 

09120 Rikonstruksion shkolla 9-vjeçare, Strumm, 
shkolla fillore Arrapaj, shkolla "Naun Doko", 

shkolla "Jorgo Spiku", "Ali Sollaku", "Didin 

Bishani", dhe shkolla "Alush Grepcka". 

13,749,991 6,874,996 6,874,996 

4 Bashkia 
Mallakaster 

09120 Ndertim shkolla 9-vjeçare "Panahor", fshati 
Aranitas 

59,998,330 29,999,165 29,999,165 

5 Bashkia Librazhd 09120 Ndertimi I shkolles 9-vjeçare fshati Gurakuq 

dhe fshati Rinas 

11,203,080 5,601,540 5,601,540 

6 Bashkia Tirane 09120 Ndertim i shkolles 9-vjeçare "Kosova", Tirane 281,375,232 100,687,616 51,187,616 

7 Bashkia Gramsh 09120 Rikonstruksion i shkolles 9-vjeçare "Asllan 

Shahini", Bashkia Gramsh 

55,024,983 27,512,492 27,512,492 

8 Bashkia Tirane 09230 Ndertimi i salles se koncerteve prane auditorit 
te liceut artistik “jordan misja” 

118,387,443 59,193,722 59,193,722 

   Totali 686,019,210 303,009,607 383,009,607 

 

 Me vendimin 41 datë 04.08.2016 “Për një ndryshim në vendimin nr 25 datë 18.04.2016 të 

KZHR-së, për vitin 2016”, është realizuar sistemimi i vlerës së plotë të projektit “Rikonstruksion i 

shkollës 9-vjecare "Preke Gjoni" Bajze”, sipas tabelës nr 3 më poshtë: 

 

Tabela nr 3. Detajim fondeve për projektet  ne vazhdim me Vendimin e Komitetit për Zhvillimin e Rajoneve Nr.41,   date 

4.8.2016 

 NJQV Programi 

buxhetor 

Emertimi i projektit Kodi i projektit Vlera e plote e 

projektit 

Shtese financimi 

2016 

130 Bashkia Malësi e 

Madhe 

09120 Rikonstruksion shkolla 9-vjecare 

"Preke Gjoni" Bajze 

M112659 45,450,800 3,606,001 

   TOTALI I SHTESAVE  45,450,800 3,606,001 

 

 Me vendimin nr 47 dhe 48 datë 5.12.2016 “për disa ndryshime një vendimin e KZHR-së, nr 

25 datë 18.04.2016” është bërë rishpërndarje e fondeve ndërmjet projekteve (shtesa/pakësime) e 

detajuar në tabelën nr 4  sa më poshtë. 

Tabela 4. ”Lista e projekteve me cikël financimi 2016-2017, përmes grantit të arsimit, programi i zhvillimit vendor dhe 

rajonal, nga FZHR 2016, që u shtohet apo pakësohet financimi 2016. 

Nr.  Institucioni Progr

ami 

Emertimi i Projektit Kodi i 

projektit 

Vlera e plote e 

projektit 

Pakesime në 

lekë 2016 

1 Bashkia Durres 09120 Ndertim i shkolles 9-vjecare "Marie Kaculini", 

Durres 

M112642 143,959,125 35,000,000 

2 Bashkia Tirane 09120 Ndertim i shkolles 9-vjeçare "Kosova", Tirane M112672       281,375,232  60.000.000 

3 Bashkia Tirane 09230 Ndertim I salles se koncerteve licu artistic Jordan 

Misja 

 118.387.443 50.080.881 

4 Bashkia Vlore 09230 Rikonstruksioni i shkollës së mesme "Ali Demi", 

Bashkia Vlore 

M112664 199,475,379 45,801,092 

      TOTALI I PAKESIMEVE   743,197,179 

       

  190,881,973  
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Nr. 

Entiteti i Qeverisjes Progra

mi 

Emertimi i projektit te investimit Kodi i 

projektit 

Vlera e 

kontrates 

Shtesa ne leke 

2016 

1 Bashkia Ura 
Vajgurore 

09120 Rikonstruksioni shkollës 9-vjecare Andrea Mbrice, 
Poshnje, Bashkia Ura Vajgurore 

M112638 53,037,223                    
25,694,631  

2 Bashkia Bulqize 09120 Rikonstruksioni shkollave të njesise administrative 

Shupenze, Bashkia Bulqize 

M112640 86,808,744                      

15,000,000  

3 Bashkia Shijak 09120 Ndertimi i shkollës 9-vjecare fshati Shtraze, 
Gjepalaj 

M112641 46,145,342                      
23,034,844  

4 Bashkia Elbasan 09120 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Qamil 

Guranjaku" 

M112643 65,448,856                      

15,000,000  

5 Bashkia Librazhd 09120 Rikonstruksion kopshti i femijeve nr.2, Qyteti 
Librazhd, Bashkia Librazhd 

M112644 8,763,720                        
4,363,720  

6 Bashkia Cerrik 09120 Ndertimi i shkollës, ndertimi i palestres, terrenet 

sportive dhe sistemimi i territorit te shkolles 9-
vjecare Adem Elmas Asllani" Shtepanje, njesia 

Gostime, Cerrik 

M112645 72,948,120                      

20,000,000  

7 Bashkia Roskovec 09120 Rikonstruksion shkolla 9-vjeçare, Strumm, shkolla 

fillore Arrapaj, shkolla "Naun Doko", shkolla "Jorgo 

Spiku", "Ali Sollaku", "Didin Bishani", dhe shkolla 
"Alush Grepcka". 

M112669         12,676,088                         

5,801,092  

8 Bashkia Memaliaj 09120 Rikonstruksioni shkolles 9-vjecare "Nimete 

Progonati", Bashkia Memaliaj 

M112650 19,706,870                        

1,744,700  

9 Bashkia Korce 09120 Rikonstruksioni kopshtit nr 11 ne qytetin e Korces M112652 6,677,309                        
1,477,309  

10 Bashkia Vau i Dejes 09120 Ndertim i shkolles 9-vjecare "Don Martin Trushi" 

Stajke, Komuna Bushat 

M112658 71,404,288                      

25,000,000  

11 Bashkia Konispol 09120 Rikonstruksion+ndertim i palestres së shkolles se 
bashkuar "Bejdo Sejko", Konispol 

M112663 80,287,992                      
40,098,009  

12 Bashkia Tepelene 09230 Rikonstruksion i plote i shkolles se mesme te 

pergjithshme "Abaz Shehu", Bashkia Tepelene 

M112649 63,781,695                      

13,667,668  

      TOTALI I SHTESAVE    190,881,973 

 

 

Më pas, me Aktin normativ nr. 2 datë 16.12.2016, janë bërë ndryshimet në financimin e vitit 2016, 

për objektet e FZHR-së, sa më poshtë: 

Tabela e ndryshimeve sipas aktit normativ nr 2 datë 16.12.2016 për MAS 

N

r. 

Njesia e qeverisjes vemdore progra

mi 

buxhet

or 

Kodi I 

projektit 

Emertimi I projektit Pakesimet ne leke 

1 Bashkia Tiranë 09120 M112672 Ndertim i shkolles 9-vjeçare "Kosova", 

Tirane 

-30,000,000 

2 Bashkia Durrës 09120 M112642 Ndertim i shkollës 9-vjecare  "Marie 

Kaculini", Durres 

-19,000,000 

3 Bashkia Gramsh 09120 M112673 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Asllan 

Shahini", Bashkia Gramsh 

-27,000,000 

5 Aparati i Ministrisë së Arsimit 

dhe Sportit 

09230 M112555 Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2015 -

2016 

-25,000,000 

7 Bashkia Tiranë 09230 M112662 Rikonstrukion i shkolles koreografike 

Tirane 

-10,000,000 

8 Bashkia Tiranë 09230 M112682 Ndertimi Salles se Koncerteve Liceu 

Artistik Jordan Misja Bashkia Tirane 

-9,000,000 

9 Bashkia Fier 09230 M112646 Rikonstruksion ishkolles "Perikli Ikonomi", 

Bashkia Fier 

-10,000,000 

10 Bashkia Lezhë 09230 M112657 Rikonstruksion shkolla e mesme, Gjader -13,000,000 
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Projekte ne vazhdim 2015 - 2016 

 Me Vendimin e Komitetit për Zhvillimin e Rajoneve Nr. Nr.5 datë 4.2.2016  “Për shpërndarjen e 

fondit për infrastrukturën vendore dhe rajonale, pjesë e Fondit për Zhvillimit e Rajoneve për vitin 2015”, 

është miratuar për MAS lista e projekteve në process, 2015-2016, për financimin e 17 projekteve  në 

vitin 2016, me vlere financimi 441.504.394 lekë, sipas tabelës nr. 1 më poshtë;  

Tabela 1. Detaijim fondi për projektet ne vazhdim 2015-2016 me Vendimin e Komitetit për Zhvillimit e Rajoneve Nr.5 datë 4.2.2016 

 

 Me vendimin nr 13 datë 10.03.2016 “Për shpërndarjen e fondit për infrastrukturën vendore dhe 

rajonale, pjesë e Fondit për Zhvillimit e Rajoneve për vitin 2015”, është miratuar për MAS lista e 

projekteve në process, 2014-2015, për financimin e 2 projekteve  në vitin 2016, me vlere financimi 

87.529.371 leke, sipas tabelës nr. 2 më poshtë 

Tabela 2. Detajim fondi për projektet ne vazhdim 2014-2015 me Vendimin e Komitetit për Zhvillimit e Rajoneve Nr.13 datë 

10.03.2016 

Nr Entiteti i 

Qeverisjes 

Programi Emertimi i projektit tëinvestimit Kodi i 

projektit 

Vlera e 

plotëe 

kontrates 

Realizimi  

2015 

Per tu financuar 

2016 

1 Bashkia Ura 

Vajgurore 

09120 Rikonstruksion i kopshtit qender Ura 

Vajgurore, Bashkia Ura Vajgurore 

M112571 24,906,951 24,254,944 652,007 

2 Bashkia Divjakë 09120 Rikonstruksion i  kopshtit  dhe palestrës, në 

shkollën "Koli Sako", Bashkiak Divjakë 

M112573 42,591,146 29,970,825 12,620,321 

3 Bashkia Divjakë 09230 Ndërtim I palestrës, terreneve sportive, 
rikualifikimi i hyrjen ana perëndimore dhe 

muri rrethues I shkollës së mesme "Miti 

Zoi Zaka", Bashkia Divjakë 

M112574 63,580,018 33,572,070 30,007,948 

4 Bashkia Korçë 09120 Terrenet Sportive, Shkolla "Qender 
Komunitare" 

M112566 10,832,227 5,999,217 4,833,010 

5 Bashkia Vlorë 09120 Rikonstruksion I shkolles 9-vjecare 

"Rilindja", Bashkia Vlore 

M112575 60,634,039 59,804,039 830,000 

6 Fondi Shqiptar i 
Zhvillimit 

09120 Rikonstruksioni i shkollës 9 vjecare Fshati 
Sheq Musalalaj, Komuna Frakull 

M112577 19,212,736 16,271,850 2,940,886 

7 Fondi Shqiptar i 

Zhvillimit 

09120 Rikonstruksioni i shkollës 9 vjecare 

Dersnik, Komuna Voskop 

M112579 8,180,487 6,086,586 2,093,901 

8 Bashkia Lushnje 09230 Rikonstruksioni i shkollës së mesme të 

përgjithshme "18 Tetori", Bashkia Lushnje 

M112580 51,527,960 14,570,744 36,957,216 

9 Bashkia Kruje 09120 Ndërtim i palestrës së shkollës 9 vjeçareNr. 

4 

M112584 31,296,264 8,856,329 22,439,935 

10 Universiteti i 

Arteve Tirane 

09450 Rikonstruksion I sallës së lëvizjes skenike 

dhe pajisja me mjetëe pajisje mësimore, 

mbështetëse 

M112585 28,729,591 10,126,000 18,603,591 

11 Fondi Shqiptar i 
Zhvillimit 

09120 Supervizion dhe kolaudim Rikonstruksioni 
i shkollës 9 vjecare Fshati Sheq Musalalaj, 

Komuna Frakull 

M112587 848,675 378,634 470,041 

12 Fondi Shqiptar i 

Zhvillimit 

09120 Supervizion dhe kolaudim 

përRikonstruksioni i shkollës 9 vjecare 
Fshati Toshkëz, Komuna Allkaj , Lushnjë 

M112588 996,086 498,043 498,043 

13 Fondi Shqiptar i 

Zhvillimit 

09120 Supervizion dhe kolaudim për 

Rikonstruksioni i shkolles 9 vjecare 

Dersnik, Komuna Voskop 

M112589 350,150 120,240 229,910 

14 Bashkia Sarande 09120 Ndertim shkolla EKO Kampus Saranda M112606 330,577,453 - 165,288,727 

15 Bashkia Durrës 09120 Ndërtim i shkollës "Bajram Curri" Durrës M112603 96,564,458 29,980,000 33,292,229 

  TOTALI I SHTESAVE             331,757,765  
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 Me vendimin nr 40 datë 04.08.2016 “Për shpërndarjen e fondit për infrastrukturën vendore 

dhe rajonale, pjesë e Fondit për Zhvillimit e Rajoneve”, është miratuar për MAS lista e 

projekteve në process, me cikel financimi 2012-2013, për financimin e 14 projekteve  në vitin 

2016, me vlere financimi 237,774,726 leke, sipas tabelës nr. 3 më poshtë 

Tabela 3.  ”Lista e projekteve te financuar  në vitin 2012, 2013, dhe me cikël financimi 2014–2015, të 

grantit të arsimit, Programi i Zhvillimit të Infrastrukturës Vendore dhe Rajonale, shtylla I, për vitin 

2016” Detajim fondi për projektet ne vazhdim 2012,2013, dhe 2014-2015  me Vendimin e Komitetit 

për Zhvillimit e Rajoneve Nr.40 date 4.8.2016 

Tabela 3. Projekte të FZHR 2012-2013, për financim në vitin 2016 

 Emërtimi i Institucionit Prog. Emërtimi i projektit  Kodi i 

Projektit 

Financimi 2016 

1 Bashkia Diber 09120 Rikonstruksion shkolle 9-vjecare fshati Dukagjin, 

Komuna Derjan Mat 

M112534 1,170,314 

2 Bashkia Librazhd 09120 Rikonstruksioni i shkolles 9-vjeçare Polis Gurshpate  M112233 3,826,419 

3 Bashkia Patos 09120 Rikonstruksion shk 9-vjeç, Ruzhdie, Komuna Ruzhdie 
Fier  

M112235 5,358,880 

4 Bashkia Mallakaster 09120 Rikonstruksion shk 9-vjeç fshati Visoke, Komuna 

Qender  

M112239 12.999.731 

5 Bashkia Tirane 09120 Ndertim i shkolles 9-vjecare Mihajas, Komuna Berzhite M112279 29,699,068 

6 Bashkia Tepelene 09120 Rikonstruksion shkolla 9-vjecare Sinanaj, Komuna 
Lopez 

M112295 9,687,200 

7 Bashkia Kurbin 09120 Ndertim shkolle e re 9-vjecare Adriatik, Komuna Fush-

Kuqe 

M112265 573,027 

8 Bashkia Korce 09120 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Lekas, komuna 

Lekas 

M112401 2,000,000 

9 Bashkia Tirane 09230 Rikonstruksion, shtese anesore dy kate dhe palester per 
shkollen  e mesme te pergjithshme , komuna Vaqarr 

M112492 6,221,685 

10 Bashkia Roskovec 09230 Ndertimi shkolles 9-vjecare fashati Ngjeqar,Komuna 

Kurjan  

M112292 9,663,607 

11 Universiteti "Aleksander Moisiu: Durres 09450 Ndertim i godines te re universitare M112308 90,781,329 

12 Universiteti Politeknik i Tiranes 09450 Shtese godine Universitit .Politeknik M112424 41,970,000 

     T O T A L I    213,951,260 

 

Nr Entiteti i Qeverisjes Programi Emertimi i projektit 

tëinvestimit 

Kodi i projektit Vlera e plotëe 

projektit 

Realizimi  

2015 

Per tu financuar 

2016 

15 Fondi Shqiptar i Zhvillimit 09120 Rik i shkolles se mesme te 

bashkuar “Caush cenja” 
Tunje 

 6.494.161 0 4.541.584 

16 Bashkia Tiranë 09230 Ndertim Liceu Artistik 

"Jordan Misja", Tiranë 

M112604 84,746,629 - 84,746,629 

17 Bashkia Tiranë 09230 Rikualifikim I terrenit 

sportiv në shkollën "Petro 
Nini Luarasi" 

M112605 25,000,000 - 25,000,000 

  TOTALI I SHTESAVE  116.240.790  114.288.213 
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          Tabela 3/1. Projektet me cikel financimi 2014-2015, per financim ne vitin 2016 

 Emërtimi i Institucionit Prog. Emërtimi i projektit  Kodi i Projektit Financimi 2016 

1 Bashkia Diber 09120 Projekti shkolla qender komunitare, "Ndertimi I 4 
terreneve sportive ne 4 shkolla 

M112449 16,000,000 

2 Bashkia Bulqize 09120 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Gjorice dhe 

ndertim palester per shkollen e mesme 

M112447 7,823,466 

     T O T A L I    23,823,466 

 

 

Në mënyrë grafike, shpërndarja e financimit për projektet e reja 2016, sipas qarqeve jepet ne grafikun më poshtë; Shënim: Shifrat 

i referohen vlerës së plotë të projektit 

 

 

 

Nga 35 projektet e financuar ne vitin 2016, ecuria e tyre ka qene sa më poshtë: 

a) 27 projekte, te financuar nga FZHR 2016-2017 do të vijojne te financohen ne vitin 2017, me vlerën     

totale të detyrimit 992,805,390 lekë dhe financim per vitin 2017, në masën 952.805.390 lekë dhe 

40.000.000 leke do të financohen ne vitin 2018 (Shkolla Marie Kaculini ne Durrës për shkak se ne vitin 2016 

nuk kanë filluar punimet.).  

b) I (një) projekt i financiar nga FZHR 2015-2016, (Eco Campus Sarande) me vlere totale detyrimi të 

mbetur 207.403.000 leke do të financohet ne vitin 2017 ne masën 100.000.000 lekë dhe diferenca ne 

vitin 2018, për shkak të ecurisë tepër të ngadaltë te punimeve ne objekt. 

c) 3 (tre)  projekte, me vlerë të plotë financimi  453.000.000 lekë, të cilat nuk arritën të nënshkruajnë 

kontratat e punimeve deri me datë 31.12.2016, dhe nuk mund te celen si detyrime nga viti 2016. 
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Është planifikuar të financohen në vitin 2017, me  224,076,000 lekë, pas vendimarrjes se KZHR-se 2017 

(2 projekte të Bashkisë Tiranë dhe 1 projekt I bashkisë Gramsh ) por kerkohet venmdimarrje. 

d) 6 Projekte te financuar nga FZHR 2016,  kanë përmbyllur punimet dhe financimin në vitin 2016, sa më 

poshtë: 

 

TOTALI I Fonde per investime në vitin 2016, me cikël menaxhimi financiar  si pjesë e Fondit të Zhvillimit të Rajoneve  

 (Miratuar nga Komiteti i Zhvillimit të Rajoneve 2016) 

 Sipas vendimeve    

Programi 

buxhetor 

2016  

 Numri  

projekteve/ te 

miratuara  per 

financim 2016  

 Projekte në Vazhdim nga viti 

2013,2014-2015 , apo projekte te 

reja 2016  

 Vlera e plote e 

projektit ne 

leke  

 Fondi I Miratuar 

Vendim KZHR për 

fiancim për vitin 2016 

ne lekë   

 Fonde të celura në 

Min Fin sipas 

Vendimeve të 

KZHR Celur MF 

2016  , ne leke  

 Fonde të Miratuara nga Komiteti I Zhvillimit 

Rajoneve por  pa celura ne Min Fin për 

mungesë plani  buxhetor në vitin 2016  ne leke  

 VKZHR 5 date 

4.2.2016  

9120 9  Projekte në Vazhdim nga viti 

2015-2016.  

626,990,672 246,189,010 246,189,010                                   -    

 VKZHR 5 date 

4.2.2017  

9230 4  Projekte në Vazhdim nga viti 

2015-2016.  

224,854,607 179,490,032 176,711,793 Shuma e Miratuar ne KZHR prej 2,705,940 leke 

supervizim e shkolles ne mesme farke e madhe 

Nuk eshte celur ne MF pasi ky projekt nuk eshte 

zhvilluar nga Bashkia Tirane. Po kështu shuma 

prej 72,299 leke supervizim shkolla Caush Senja .                           

 VKZHR 5 date 

4.2.2018  

9450 1  Projekte në Vazhdim nga viti 

2015-2016.  

28,729,591 18,603,591 18,603,591                                   -    

 VKZHR 13 date 

10.3.2016  

9120 1  Projekte në Vazhdim nga viti 

2014-2015.  

38,042,570 2,987,787                                

-    

Bashkia Diber , rikonstr shkoll 9-vjecare 

Radomer, ish-Komuna Kala e Dodes  (eshte çelur 

si detyrim por pas konfirmimit BD ky detyrim nuk  

eshte i kostatuar me situacion dhe fatura nga 

sipërmarrësi). 

 VKZHR 13 date 

10.3.2016  

9230 2  Projekte në Vazhdim nga viti 

2014-2015.  

156,839,039 84,541,584 84,541,584                                   -    

 VKZHR  25 date 

18.4.2016  

9120 17  Projekte te reja 2016-2017  996,765,211 498,382,609 498,382,609                                   -    

 VKZHR  25 date 

18.4.2016  

9230 10  Projekte te reja 2016-2017  941,658,509 464,329,255 464,329,255                                   -    

 VKZHR  35 date 

13.7.2016  

9120 -  Projekte në Vazhdim nga viti 

2015-2016.  

                                    33,292,229 33,292,229   Financimi shtese 2016  

 VKZHR  37 date 

13.7.2016  

9120 8  Projekte te reja 2016-2017  686,019,210 303,009,607 194,314,885 108,694,722 

 VKZHR  40 date 

4.08.2016  

9120 10  Projekte në Vazhdim nga viti 

2012-2013- 2015.  

  89,138,105 89,138,105                                   -    

 VKZHR  40 date 

4.08.2016  

9230 2  Projekte në Vazhdim nga viti 

2012-2013- 2015.  

  15,885,292 15,885,292                                   -    

 VKZHR  40 date 

4.08.2016  

9450 2  Projekte në Vazhdim nga viti 

2012-2013- 2015.  

  132,751,328 132,751,328                                   -    

 VKZHR  41 date 

4.08.2016  

9120 -  Projekte te reja 2016-2017  34,482,483 3,606,001 3,606,001   Financimi shtese 2016  

 VKZHR  47-48  

date 5.12.2016 

9120 11  Projekte te reja 2016-2017  523,904,552 177,214,305 177,214,305   Financimi shtese 2016  

 VKZHR  47-48  

date 5.12.2016 

9230 2  Projekte te reja 2016-2017  174,169,138 32,133,424 32,133,424   Financimi shtese 2016  

Akti Normativ nr. 

2 Dhjetor 2016  

9120       -105,000,000 -105,000,000   

Akti Normativ nr. 

2 Dhjetor 2016  

9230       -67,000,000 -67,000,000   

 TOTALI  2016   79   4,432,455,582 2,109,554,159 1,995,093,411   

 

 

Nr. Entiteti i 

Qeverisjes 

Emertimi i projektit te investimit Vlera e plote e projektit Vlera e kontrates 

1 Bashkia Shijak Ndertim i shkolles 9-vjecare fshati Shtraze, Gjepalaj        46,220,996         46,145,342  

2 Bashkia Elbasan Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Qamil Guranjaku"        65,598,953         65,448,856  

3 Bashkia Librazhd Rikonstruksion kopshti i femijve nr.2, Qyteti Librazhd          8,800,000           8,763,720  

4 Bashkia 

Rroskovec 

Rikonstruksion I nyjeve sanitare shkolla 9-vjecare Strum, shkolla fillore 

Arapaj, shkolla "Naun Doko" 

       13,749,991         12,676,088  

5 Bashkia Memaliaj Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Nimete Progonati" Memaliaj        35,924,340         19,706,870  

6 Bashkia Konispol Rikonstruksion+ ndertim palestre e shkolles se bashkuar "Bejdo Sejko", 

Konispol 

       80,379,965         80,287,992  
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Problematikat e evidentuara gjatë FZHR 2016 

1. Fondet e  “ngurtësuara apo të ngrira” nga Ministria e Financave, për periudhen Janar -Gusht 2016 

në masën 459 milion lekë ose 20% e fondit të Zhvillimit të Rajoneve të miratuar për vitin 2016. 

2. Vendimarrja e Komitetit për Zhvillimin e Rajoneve, për fondet e zhvillimin e rajoneve 2016, për 

projektet e reja është marrë në muajin prill 2016 dhe eshtë botuar në fletoren zyrtare ne mAj 2016. 

Kjo ka shkaktuar vonesa në fillimin e procedurave të prokurimit. 

3. Miratimi nga Komiteti i Zhvillimit të Rajoneve për detyrimet e mbartuara për projekte të miratuara 

në vitin 2012-2013 që presin financim apo miratim të vlerës së plotë të financimit, Vendimi nr.40 

datetë 4.8.2016  ne shumen 237.7 milion leke ). 

4. Vendimarrja jo e plotë për të gjithë fondet e miratuara për vitin 2016 nga Komiteti i Zhvillimit të 

Rajoneve, projektet e reja 2016 per fondet e miratuara per Zhvillimin e Rajoneve per vitin 2016. 

(Projektet e reja 2016-2017 pjeserisht janë miratuar me Vendimin e Komitetit për Zhvillimin e 

Rajoneve Nr.25,   datë 18.4.2016 ntë vlerën 962 milion lektë) 

5. Projekte me cilësi të dobët të zhvilluara/ disenjuara nga Njësitë e Qeverisjes Vendore për vitin 2015-

2016, si dhe për vitin 2016-2017. 

6. Risk mjaft të lartë në zhvillimi i procedurave të Prokurimit  publik nga Njësitë e Qeverisjes Vendore 

për vitin 2016, risk i cili tregohet dhe në lidhjen kontratave si dhe realizimin e fondeve për periudhën 

12-mujore. 

II. Planifikimi i Fondit për Zhvillimin e Rajoneve 2017 

 Fondi në dispozicion për projekte të reja të  FZHR 2017 është planifikuar në total në masën 

712,897,000 (shtatëqind e dymbëdhjetë milionë e tetëqind e nëntëdhjetë e shtatë mijë ) lekë. 

 Fondi në dispozicion për projekte të miratuar në vitin 2016, të cilët nuk kanë nënshkruar kontrata 

deri në datë 31.12.2016 është planifikuar në total në masën 224, 076, 000 (dyqind e njëzetë e katër 

milion e shtatëdhjetë e gjashtë mijë) lekë; 

 Fondi për projekte të FZHR-së në vazhdim, është planifikuar në total në masën 1,082,504,458 (një 

miliard e tetëdhjetë e dy milion e pesëqind e katër mijë e katërqind e pesëdhjetë e tetë)  lekë. 

Fondi në dispozicion të MAS për FZHR 2017,  nuk i përmbush plotësisht nevojat e MAS për ndërhyrje ne 

objektet arsimore, por me lancimin nga Qeveria Shqiptare të projektit “një miliard financim” vlerësojmë se 

do të  zgjerohen hapësirat për ndërhyrje edhe në 150 objekte të tjera arsimore. 

 

Propozimi i MAS për drejtimet e thirrjes për financim për vitin 2017, është si më poshtë: 

 

a) rehabilitim i objekteve arsimore ekzistuese, të cilat janë në rrezik shembje apo kanë nevojë 

emergjente për ndërhyrje si dhe rrjetëzimi i ambjenteve sportive të shkollave. Është gjykuar 

që fondet e FZHR-së 2017 të adresohen kryesisht për rehabilitim të objekteve  arsimore 

ekzistuese, duke qenë se për ndërtime të reja do të planifikohen fondet nga projekti “1 

miliardë financim|” 

 

III. Rekomandime dhe Sugjerime 

- Propozoni i MAS për FZHR 2017 është që ne thirrjen e parë të miratohen për financim të gjithë 
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objektet, brenda kufirit të financimit prej 700 milionë lekë në dispozicion për vitin 2017.  

- Duke qenë se cikli i investimeve të objekteve infrastrukturore merr një periudhë 2-vjecare, 

sugjerohet që financimi për vitin 2016 të jetë në masën 50% të vlerës së plotë të projektit dhe 

diferenca ndërmjet vlerës së kontratës dhe realizimit të fondeve në vitin 2017, të financohet në vitin 

pasardhës, në varësi edhe me ecurinë e punimeve në objekt.  

- Kjo mënyrë financimi nënkupton që vlera totale e projekteve për financim nga FZHR 2017, 

përllogaritet në masën 1.4 miliardë lekë, ku vlerësohet të rehabilitohen rreth 25-30 objekte arsimore, 

me numër mesatar nxënësish 250-400 nxënës, duke vlerësuar të përfitojnë mesatarisht 8.000-9.000 

nxënës si dhe mësuesit e tyre. 

  Duke Ju falenderuar për mbështetjen tuaj  

 

LINDITA NIKOLLA 

 

MINISTËR
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